

APROBAT

În ședința Biroului permanent al

Camerei Deputaților

la data de 16.12.2009

Nr. 1214

Parlamentul României
Camera Deputaților

P. Nr. 1214 din 15.12.2009

Parlamentul României

Camera Deputaților

INFORMARE

Privind participarea la lucrările celei de a 33-a reuniune a Comisiei economice, comerciale, tehnologice și probleme de mediu și la lucrările celei de a 33-a reuniune a Comisiei pentru cultură, educație și probleme sociale ale Adunării Parlamentare pentru Cooperare Economică a Mării Negre (APCEMN) (Thessaloniki, Grecia, 21-22.10.2009)

În perioada 21-22.10.2009, la Thessaloniki, Grecia, s-au desfășurat lucrările celei de a 33-a Comisii economice, comerciale și probleme de mediu și lucrările celei de a 33-a Comisii culturale, de educație și probleme sociale ale APCEMN, organizate de Parlamentul Republicii Elene.

La lucrările acestor reuniuni au participat: din partea Camerei Deputaților a participat domnul deputat Eduard Stelian Martin, membru al Comisiei culturale a APCEMN iar, Senatul României a fost reprezentat de domnul senator Alexandru Mazăre, membru al Comisiei culturale de educație și probleme sociale.

A. Lucrările Comisiei Economice, comerciale, tehnologice și de mediu.

La lucrările Comisiei economice și comerciale au participat membrii ai delegațiilor permanente ale parlamentelor naționale din Armenia, Azerbaijan, Bulgaria, Georgia, Grecia,

Federația Rusă, Turcia, precum și membrii ai Secretariatului Internațional al APCEMN, respectiv secretarul general, secretarul general adjunct pentru probleme organizatorice.

Au participat la lucrările acestei Comisii, în calitate de invitați speciali doamna Thedora Tzakri, Ministru adjunct de interne în cadrul guvernului elen și domnul Markos Bolaris, Ministru adjunct al economiei și competitivității în cadrul guvernului elen.

Lucrările Comisiei au fost coordonate de domnul Gagik Mynasian, șeful delegației armene la APCEMN.

Domnul Gagik Minasian a făcut o trecere în revistă a problemelor ecologice cu care se confruntă statele din regiunea Mării Negre și a prezentat stadiul cooperării dintre țările membre ale APCEMN privind acest subiect.

În intervenția sa doamna Thedora Tzakri a subliniat actualitatea temei ce va fi dezbătută în cadrul lucrărilor în paralel cu o analiză a importanței modalităților de gestionare a resurselor de apă pe plan mondial. A relevat, de asemenea, necesitatea cooperării regionale privind această tematică, subliniind importanța pe care guvernul elen o acordă gestionării optime a resurselor de apă.

După adoptarea agendei și a Minutei celei de a 32-a reuniuni a Comisiei economice de la Belgrad, martie 2009, domnul Areg Ghukasyan, membru al Comisiei și membru al delegației armene la APCEMN, în calitate sa de raportor, a făcut un rezumat al problemelor cu care se confruntă statele din regiune referitor la tema dezbătută, menționând că evoluțiile rapide pe plan mondial legate de acest subiect au căpătat o importanță vitală pentru toate statele și că au apărut o serie de strategii care tind să ocupe un loc din ce în ce mai important pe agenda

politică a organizațiilor internaționale și regionale. În continuare a subliniat preocuparea constantă acordată acestei tematici în cadrul lucrărilor APCEMN, relevând în acest sens o serie de recomandări adoptate de plenul APCEMN prin care organizația noastră se adresa guvernelor statelor membre cu scopul de a interveni în adoptarea măsurilor necesare soluționării problemelor cu care statele membre ale APCEMN se confruntă în acest domeniu. Raportul a fost adoptat în unanimitate de membrii Comisiei iar domnul Areg Ghukasian a fost desemnat raportor al Comisiei la lucrările Adunării generale a APCEMN ce se va desfășura la Moscova în toamna anului 2009.

Lucrările au continuat cu dezbaterile asupra recomandării nr. 111/2009. La acest subiect delegația rusă a solicitat introducerea unor reformulări și amendamente însă, având în vedere propunerea delegației armene ca amendamentele propuse să fie mai întâi corelate cu cele ale delegației bulgare, recomandarea a fost adoptată după ce Secretariatul Internațional a reformulat textul propus inițial.

Domnul Gagik Minasyan, președintele Comisiei economice a APCEMN a fost desemnat raportor la reuniunea Adunării generale de la Moscova.

În continuare domnul Alexey Kudriavtsev, secretar general, a prezentat membrilor Comisiei stadiul lucrărilor Grupului de Lucru pentru amendarea Regulamentului de procedură al APCEMN, precizând că urmare lipsei de consens între membrii Grupului s-a decis organizarea unei noi întâlniri a acestui grup în primăvara anului 2010.

Domnul Alexey Kudriavtsev a făcut o trecere în revistă a principalelor evenimente internaționale la care APCEMN a fost

reprezentată fie de membrii ai delegațiilor naționale ale APCEMN fie de către membrii Secretariatului Internațional.

În continuare, domnul Gagyk Minasyan, membru al delegației Armeniei a fost reales în funcția de Președinte al Comisiei economice a APCEMN iar ca vicepreședinte a fost ales domnul Giorgi Gogvadze, membru al delegației Georgiei la APCEMN.

La finalul lucrărilor membrii Comisiei au convenit asupra temei ce va fi dezbătută cu ocazia viitoarei reuniuni, respectiv, „Siguranța alimentară în regiunea Mării Negre” iar ca raportor a fost desemnat domnul Svilen Kraychev, șeful delegației Bulgariei la APCEMN.

B. Lucrările celei de a 33-a reuniuni a Comisiei culturale, de educație și probleme sociale a APCEMN.

La lucrările Comisiei culturale, de educație și probleme sociale au participat membrii ai delegațiilor permanente ale parlamentelor naționale din Armenia, Azerbaijan, Bulgaria, Georgia, Grecia, România, Federația Rusă, Turcia, Serbia precum și membrii ai Secretariatului Internațional al APCEMN, respectiv secretarul general, secretarul general adjunct pentru probleme organizatorice.

Lucrările Comisiei au fost coordonate de domnul Alexandros Dermentzopoulos, președintele Comisiei, membru al delegației elene la APCEMN.

Domnul Dermentzopoulos a făcut o trecere în revistă a problemelor ecologice cu care se confruntă statele din regiunea Mării Negre și a acțiunilor întreprinse de statele membre pentru crearea conștiinței și a comportamentului ecologic în țările membre ale APCEMN.

În intervenția sa domnul Panagiotis Psomiadis, prefectul orașului Thessaloniki a subliniat actualitatea temei ce va fi dezbătută în cadrul lucrărilor în paralel cu o analiză a importanței modalităților de creare a unui comportament ecologic responsabil din partea cetățenilor statelor membre ale APCEMN. A relevat, de asemenea necesitatea cooperării regionale privind această tematică, subliniind importanța pe care guvernul elen o acordă gestionării optime a problemelor ecologice și creării unui comportament ecologic din partea cetățenilor eleni.

După adoptarea agendei și a Minutei celei de a 32-a reuniuni a Comisiei culturale de la Batumi, aprilie 2009, domnul senator Alexandru Mazăre, membru al Comisiei și membru al delegației române la APCEMN, în calitate sa de raportor, a făcut un rezumat al problemelor cu care se confruntă statele din regiune referitor la tema dezbătută, menționând că evoluțiile rapide pe plan mondial legate de acest subiect au căpătat o importanță vitală pentru toate statele și că se impune din partea instituțiilor statelor membre ale APCEMN o contribuție sporită la crearea conștiinței și a comportamentului ecologic pentru toți cetățenii statelor membre. În continuare a subliniat preocuparea constantă acordată acestei tematici în cadrul lucrărilor APCEMN, relevând în acest sens o serie de recomandări adoptate de plenul APCEMN prin care organizația noastră se adresa guvernelor statelor membre cu scopul de a interveni în adoptarea măsurilor necesare soluționării problemelor cu care statele membre ale APCEMN se confruntă în acest domeniu. Domnul senator Alexandru Mazăre a fost desemnat raportor la reuniunea Adunării generale a APCEMN ce urmează a avea loc la Moscova în toamna anului 2009.

Doamna Zhala Alyieva a accentuat faptul că acțiunile întreprinse pentru protecția mediului reprezintă o precondiție pentru prosperitate și a arătat că activitatea umană și evoluțiile tehnologice au un mare impact asupra mediului. În continuare a prezentat acțiunile guvernului azer pentru crearea conștiinței ecologice a cetățeanului, creșterea rolului ONG-urilor la dezbaterile privind problemele de mediu, rolul mass media în formarea conștiinței ecologice.

Doamna Eva Khaili a arătat importanța pe care sistemul educațional o are în formarea conștiinței și comportamentului ecologic, a reliefat participarea Greciei la Deceniul Națiunilor Unite pentru Educație și Dezvoltare Durabilă și în promovarea obiectivelor stabilite de Convenția Aarhus pe plan internațional.

Domnul Mehmet Cicek, membru al delegației turce a arătat că progresele în menținerea unui mediu curat sunt determinate de de crearea conștiinței civice încă din școala primară și a făcut precizări asupra progreselor înregistrate de statele membre cu ieșire la marea Neagră pentru realizarea unei infrastructuri care protejează apelele Mării Negre de a fi poluate.

Raportul a fost adoptat în unanimitate de membrii Comisiei.

Lucrările au continuat cu dezbaterile asupra recomandării nr. 113/2009, recomandarea fiind adoptată în unanimitate.

Domnul Dermentzopoulos, președintele Comisiei culturale a APCEMN a fost desemnat raportor la reuniunea Adunării generale de la Moscova.

În continuare domnul Alexey Kudriavtsev, secretar general, a prezentat membrilor Comisiei stadiul lucrărilor Grupului de Lucru pentru amendarea Regulamentului de procedură al APCEMN, precizând că urmare lipsei de consens între membrii

Grupului s-a decis organizarea unei noi întâlniri a acestui grup în primăvara anului 2010.

Domnul Alexey Kudriavtsev a făcut o trecere în revistă a principalelor evenimente internaționale la care APCEMN a fost reprezentată fie de membrii ai delegațiilor naționale ale APCEMN fie de către membrii Secretariatului Internațional

În continuare, domnul Dermentzopoulos, membru al delegației elene a fost reales în funcția de Președinte al Comisiei culturale a APCEMN iar ca vicepreședinte a fost ales doamna Alyieva, membru[a delegației azere la APCEMN.

La finalul lucrărilor membrii Comisiei au convenit asupra temei ce va fi dezbătută cu ocazia viitoarei reuniuni, respectiv, „Protecția femeilor împotriva violenței în statele membre APCEMN”, iar ca raportor a fost desemnată doamna Khatuma Gogorishvili, membră a delegației Georgiei la APCEMN.

Deputat,

Eduard Stelian Martin

